
2022학년도

청완초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

청완초등학교



청완초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-12-09 예산액 1,561,782,000

제2022학년도 청완초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입 · 세출 각각 1,423,840,000원을 세입 · 세출 각각 1,561,782,000원으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 청완초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,561,782 1,423,840 137,942 9.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 350 10,107 0.6

학생복지/교육격차 해소 7,263 430,014 27.5

기본적 교육활동 26,917 297,804 19

선택적 교육활동 16,183 422,323 27

교육활동 지원 82,635 153,958 9.8

학교 일반운영 4,594 247,456 15.8

학교 재무활동 0 120 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 131,022 1,381,329 88.4

자체수입 학부모부담수입 3,620 171,019 10.9

자체수입 행정활동수입 3,300 5,519 0.3

기타수입 전년도이월금 0 3,915 0.2
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,381,329 1,250,307 131,022

1.지방교육행정기관이전수입 1,381,329 1,250,307 131,022

1.교육비특별회계전입금수입 1,381,329 1,250,307 131,022

1.교육비특별회계전입금 1,381,329 1,250,307 131,022

1.학교운영비전입금 411,264 404,812 6,452 학교기본운영비(초등) : 5,329,000원 * 1교 = 5,329,000

학교기본운영비(유치원) : 1,123,000원 * 1교 

=
1,123,000

2.목적사업비전입금 970,065 845,495 124,570
(성립전_3추)무료급식비 : 6,480,000원 * 1교 

=
6,480,000

(성립전_3추)수학여행비지원 : 150,000원 * 1

교 =
150,000

(성립전_3추)농어촌 방과후학교 운영비 : 

370,000원 * 1교 =
370,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(교육과정) : 

15,746,000원 * 1교 =
15,746,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

7,873,000원 * 1교 =
7,873,000

유치원 재량휴업일 돌봄수당 : -80,000원 * 1

교 =
-80,000

(성립전_3추)특수학교(급)방과후학교운영 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

381,000원 * 1교 =
381,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

533,000원 * 1교 =
533,000

(성립전_3추)채식식단 식재료 지원사업 : 

2,392,000원 * 1교 =
2,392,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

360,000원 * 1교 =
360,000

(성립전_3추)교과보충(심화)지도비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사맞춤형복

지비 : 1,780,000원 * 1교 =
1,780,000

(성립전_3추)차양막설치비 : 32,000,000원 * 1

교 =
32,000,000

(성립전_3추)학교방역비지원 : 1,300,000원 * 

1교 =
1,300,000

(성립전_3추)학교급식기구및시설확충비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)초등교수학습자료지원실구축비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_3추)초등교사교육과정실천지원비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)(유)교수학습태블릿PC지원비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_3추)계약제교원맞춤형복지비 : 

350,000원 * 1교 =
350,000

(성립전_3추)통학택시비지원비 : 725,000원 * 

1교 =
725,000

(성립전_3추)특별교육재정수요지원비 : 

29,510,000원 * 1교 =
29,510,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 176,538 169,618 6,920

1.학부모부담수입 171,019 167,399 3,620

1.수익자부담수입 171,019 167,399 3,620

1.급식비 56,090 59,770 -3,680

1.급식비 29,000 32,680 -3,680 교직원급식비 : -3,680,000원*1교= -3,680,000

2.우유급식비 27,090 27,090 0

2.방과후학교활동비 101,285 95,485 5,800

1.방과후학교활동비 101,285 95,485 5,800 뉴스포츠 강사료 : -950,000원*1회= -950,000

영어 강사료 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

컴퓨터 강사료 : -200,000원*1회= -200,000

주산암산 강사료 : -2,600,000원*1회= -2,600,000

음악줄넘기 강사료 : 550,000원*1회= 550,000

창의과학 강사료 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

미술 강사료 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

한자 강사료 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

공예 강사료 : 130,000원*1회= 130,000

컴퓨터 교재비 : -92,000원*1회= -92,000

주산암산 교재비 : -101,000원*1회= -101,000

중국어 교재비 : -356,000원*1회= -356,000

음악줄넘기 교구비 : -800,000원*1회= -800,000

한자 교재비 : 440,000원*1회= 440,000

미술 재료비 : -2,600,000원*1회= -2,600,000

독서논술 교재비 : 778,600원*1회= 779,000

통기타 교재비 : -800,000원*1회= -800,000

우클렐레 교재비 : -773,000원*1회= -773,000

바이올린 교재비 : -670,400원*1회= -670,000

공예 재료비 : 2,300,000원*1회= 2,300,000

영어 교재비 : 764,700원*1회= 765,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

주산암산 재료비 : -501,000원*1회 = -501,000

창의과학 재료비 : 7,378,500원*1회= 7,379,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.돌봄활동운영비 13,644 12,144 1,500

1.돌봄활동운영비 13,644 12,144 1,500 간식비 : 30,000원*50명*1회= 1,500,000

2.행정활동수입 5,519 2,219 3,300

1.사용료및수수료 800 800 0

1.사용료및수수료 800 800 0

1.사용료 800 800 0

2.기타행정활동수입 4,719 1,419 3,300

1.이자수입 4,200 1,000 3,200

1.이자수입 4,200 1,000 3,200 이자수입 : 3,200,000원*1교= 3,200,000

2.기타행정활동수입 519 419 100

1.기타행정활동수입 519 419 100 폐식용유매각대금 : 100,000원*1종*1회= 100,000

3.기타수입 3,915 3,915 0

1.전년도이월금 3,915 3,915 0

1.순세계잉여금 3,915 3,915 0

1.순세계잉여금 3,915 3,915 0

1.순세계잉여금 3,915 3,915 0

세입합계 1,561,782 1,423,840 137,942
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,107 9,757 350

1.기타 교직원보수 2,457 2,107 350

1.교직원대체인건비 2,457 2,107 350

1.[초]기간제교원인건비 2,457 2,107 350

1.기간제교원인건비 2,107 2,107 0

2.맞춤형복지비 350 0 350
(성립전_3추)(목적)보건교사맞춤형복지비

 : 350,000원*1명*1회=
350,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,650 7,650 0

1.교직원역량강화 4,050 4,050 0

1.[초]직무연수 4,050 4,050 0

1.일반수용비 4,050 4,050 0

2.교직원복지 3,600 3,600 0

1.[초]동호회지원 3,600 3,600 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 430,014 422,751 7,263

1.급식 관리 337,351 331,285 6,066

1.학교급식운영 337,351 331,285 6,066

1.[초]조리원인건비 3,680 2,766 914

1.기간제직원인건비 3,662 2,748 914
(성립전_3추)(목적)대체인력 인건비/인건

비 : 127,000원*3명*1회=
381,000

(성립전_3추)(목적)대체인력 인건비/인건

비 : 133,250원*4명*1회=
533,000

2.기간제직원법정부담금 18 18 0

2.[초]급식재료구입비 276,119 272,308 3,811

1.급식용식재료비 276,119 272,308 3,811
식품비(무료급식,교직원,친환우수농축산물,로컬

푸드,채식지원금) : -2,061,000원*1식*1회=
-2,061,000

(성립전_3추)식품비(무료급식,교직원,친환우수농축산물,

로컬푸드,채식지원금) : 3,480,000원*1교=
3,480,000

(성립전_3추)식품비(무료급식,교직원,친환우수농축산물,

로컬푸드,채식지원금) : 239,200원*10종*1회=
2,392,000

3.[초]우유급식비 27,105 28,105 -1,000

1.우유급식비 27,105 28,105 -1,000
(목적)통폐합지원금/우유급식비지원 : 

-1,000,000원*1종*1회=
-1,000,000

4.[초]급식운영비 29,147 27,406 1,741
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 19,772 18,286 1,486 (일반)소규모수선비 : 105,000원*1종*1회= 105,000

(성립전_3추)급식소모품구입 : 300,000*10

종*1회=
3,000,000

급식소모품구입 : -1,851,000원*1종*1회= -1,851,000

음식물처리위탁비 : 400,000원*1종*1회= 400,000

위생교육비 : -60,000원*1명*1회= -60,000

위생검사수수료 : -108,000원*1종*1회= -108,000

2.연료비 8,000 8,000 0

3.교직원복지비 1,375 1,120 255
(일반)근로자피복구입비 : -105,000원*1종

*1회=
-105,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 120,000원*3명*1회=
360,000

5.[초]급식기구확충비 1,300 700 600

1.비품구입비 1,300 700 600
(성립전_3추)(목적)급식기구구입 : 

600,000원*1종*1회=
600,000

2.보건관리 85,466 84,994 472

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 65,880 65,408 472

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 5,059 5,450 -391

1.학생복지비 5,059 5,450 -391
건강검진비(1.4학년) : -324,000원*1종*1

회=
-324,000

구강검사(2,3,5,6학년) : 733,000원*1종*1

회=
733,000

비만아동추가검진비 : -800,000원*1종*1회

=
-800,000

3.[초]보건실운영 3,783 4,220 -437

1.운영수당 865 900 -35
성희롱성폭력예방교육비 : -10,000원*1명

*1회=
-10,000

심폐소생술응급처치교육 : -25,000원*1종

*1회=
-25,000

2.교직원복지비 98 0 98 교직원결핵검사비 : 98,000원*1명*1회= 98,000

3.교육운영비 100 600 -500
학생성폭력예방공연관람비 : -500,000원*1

종*1회=
-500,000

4.학생복지비 1,720 1,720 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]감염병예방관리 53,138 51,838 1,300

1.기간제직원인건비 25,535 25,535 0
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2.일반수용비 460 0 460
(성립전_3추)(목적)방역소독비 : 230,000

원*1종*2회=
460,000

3.운영수당 18,785 18,785 0

4.학생복지비 5,940 5,100 840
(성립전_3추)(목적)방역물품구입 : 84,000

원*10종*1회=
840,000

5.기간제직원법정부담금 2,418 2,418 0

5.[초]산업안전보건관리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

6.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영1,500 1,500 0

1.일반수용비 88 88 0

2.운영수당 420 420 0

3.교육운영비 992 992 0

2.학교환경위생관리 19,586 19,586 0

1.[초]먹는물관리 6,227 6,227 0

1.일반수용비 6,227 6,227 0

2.[초]공기질측정 11,759 11,759 0

1.일반수용비 11,759 11,759 0

3.[초]방역관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

3.학생복지 7,197 6,472 725

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학생복지운영 4,197 3,472 725

1.[초]졸업앨범제작 2,986 2,986 0

1.교육운영비 2,986 2,986 0

2.[초]학생교과서구입 486 486 0

1.기간제직원인건비 486 486 0

3.[초]통학택시운영 725 0 725
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1.학생복지비 725 0 725
(성립전_3추)(목적)통학택시비 : 29,000원

*1대*25일 =
725,000

3.기본적 교육활동 297,804 270,887 26,917

1.교과 활동 174,112 153,250 20,862

1.교과활동지원 78,760 73,920 4,840

1.[초]학습준비물구입 16,320 16,320 0

1.학습준비물 16,320 16,320 0

2.[초]보결수업관리 2,340 1,500 840

1.운영수당 2,340 1,500 840 보결수업관리 : 10,000원*1명*84시간= 840,000

3.[초]기초학력지도 50,100 50,100 0

1.운영수당 19,800 19,800 0

2.교육운영비 30,225 30,225 0

3.목적사업업무추진비 75 75 0

4.[초]교과보충(심화)지도 10,000 6,000 4,000

1.교육운영비 10,000 6,000 4,000
(성립전_3추)(목적)수업자료구입비 : 

100,000원*40종*1회=
4,000,000

2.과학 교과활동 16,534 16,534 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학습준비물지원 6,123 6,123 0

1.학습준비물 6,123 6,123 0

3.[초]과학실험수업 지원인력 운영 8,411 8,411 0

1.기간제직원인건비 8,080 8,080 0

2.교직원복지비 331 331 0

3.체육 교과활동 6,536 4,600 1,936

1.[초]교과운영 6,536 4,600 1,936

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지비 396 400 -4 체육교사피복비 : -4,000원*1종*1회= -4,000

3.교육운영비 4,940 3,000 1,940 강당의자구입비 : 9,700원*1종*200개= 1,940,000

4.외국어 교과활동 2,800 4,760 -1,960
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1.[초]영어캠프운영 2,500 4,460 -1,960

1.운영수당 540 1,500 -960
영어캠프운영강사료 : -960,000원*1명*1회

=
-960,000

2.교육운영비 1,780 2,780 -1,000 영어캠프운영비 : -1,000,000원*1종*1회= -1,000,000

3.목적사업업무추진비 180 180 0

2.[초]원어민보조교사수업운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.선택 교과활동 2,970 2,970 0

1.[초]기타교과운영 2,970 2,970 0

1.기간제직원인건비 270 270 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

6.특수교육교과활동 1,900 1,600 300

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]방과후학교운영 1,200 900 300

1.교육운영비 1,200 900 300
(성립전_3추)(목적)특수학급방과후학교운영/방과

후학교지원비 : 100,000원*1명*3회=
300,000

7.유치원 교과활동 64,612 48,866 15,746

1.[유]교과운영 14,640 14,640 0

1.교육운영비 10,840 10,840 0

2.비품구입비 1,800 1,800 0

3.도서구입비 2,000 2,000 0

2.[유]학습준비물지원 2,480 2,480 0

1.학습준비물 2,480 2,480 0

3.[유]유아학비지원금(교육과정) 47,492 31,746 15,746

1.교육운영비 32,376 25,576 6,800
(성립전_3추)(목적)간식비 : 2,250원*52명

*40일=
4,680,000

(성립전_3추)(목적)체험학습비 : 10,000원

*52명*1회=
520,000

(성립전_3추)(목적)교재교구 구입 : 

100,000원*8종*2회=
1,600,000

2.학습준비물 15,116 6,170 8,946
(성립전_3추)(목적)학습준비물 구입 : 

894,516원*1종*10회=
8,946,000
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2.창의적 체험활동 123,692 117,637 6,055

1.자율활동 86,196 78,436 7,760

1.[초]학생회활동지원 2,707 2,707 0

1.학생복지비 2,707 2,707 0

2.[초]학예회 4,344 3,600 744

1.교육운영비 4,344 3,600 744 무대 설치비 : -535,000원*1종*1회= -535,000

조명 설치비 : -1,000,000원*1종*1회= -1,000,000

운영물품 구입비 : -900,000원*1종*1회= -900,000

무대의상대여비 : 9,350원*1종*340벌= 3,179,000

3.[초]학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

5.[초]체육대회 3,732 3,590 142

1.교육운영비 3,332 3,190 142 운동회운영비 : -20,000원*1종*1회= -20,000

체육대회 출전경비 : 162,000원*1종*1회= 162,000

2.학생복지비 400 400 0

6.[초]학교특색사업 7,000 7,000 0

1.운영수당 840 900 -60
(경상)학급특색 운영비(강사비) : -60,000

원*1명*1회=
-60,000

2.교육운영비 6,160 6,100 60
(경상)코딩교육 재료비 : 60,000원*1종*1

회=
60,000

7.[초]기후변화교육운영지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초]통폐합지원금/학교특색사업/문화예술감성교육33,213 26,339 6,874

1.운영수당 21,984 23,520 -1,536 (목적)강사비 : -32,000원*1명*48시간= -1,536,000

2.교육운영비 2,834 1,419 1,415
(목적)동아리운영비 : 1,185,000원*1종*1

회=
1,185,000

(일반)악기수리비 : 230,000원*1종*1회= 230,000

3.비품구입비 8,395 1,400 6,995 (목적)악기구입 : 3,685,000원*1종*1회= 3,685,000

(일반)악기장구입비 : 200,000*10개*1회= 2,000,000

(일반)악기구입비 : 131,000원*10개*1회= 1,310,000

9.[초]틍폐합지원금/학교특색사업/창의성교육10,000 10,000 0
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1.운영수당 9,300 9,300 0

2.교육운영비 700 700 0

10.[초]완주교육협력지구 과제별 운영비12,000 12,000 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.운영수당 3,235 3,235 0

3.교육운영비 6,265 6,265 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

11.[초]사제동행 평화통일 캠프 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.현장체험학습활동 30,496 31,561 -1,065

1.[초]수학여행 9,821 10,850 -1,029

1.여비 221 1,400 -1,179
(일반)인솔교사경비 : -603,000원*1명*1회

=
-603,000

(일반)사전답사경비 : -576,000원*1명*1회

=
-576,000

2.교육운영비 9,600 9,450 150
(성립전_3추)(목적)수학여행비지원/식비 :

 50,000원*3학급*1회=
150,000

2.[초]현장학습 20,675 20,711 -36

1.교육운영비 20,675 20,711 -36
(목적)통폐합지원금/현장체험학습비지원/

체험비(1~5학년) : -36,000원*1종*1회=
-36,000

3.동아리활동 7,000 7,640 -640

1.[초]동아리활동 3,000 3,640 -640

1.운영수당 0 640 -640 학생동아리강사료 : -640,000원*1명*1회= -640,000

2.학생복지비 3,000 3,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0 (목적)운영물품 : 49,000원*1종*1회= 49,000

(목적)간식비 : -49,000원*1종*1회= -49,000

4.선택적 교육활동 422,323 406,140 16,183

1.방과후학교 운영 384,070 367,190 16,880

1.방과후학교운영 177,511 170,934 6,577

1.[초]특기적성교육 101,285 95,485 5,800

1.운영수당 76,295 75,465 830 영어 강사료 : 1,500,000원*1회= 1,500,000
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컴퓨터 강사료 : -200,000원*1회= -200,000

주산암산 강사료 : -2,600,000원*1회= -2,600,000

미술 강사료 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

음악줄넘기 강사료 : 550,000원*1회= 550,000

뉴스포츠 강사료 : -950,000원*1회= -950,000

창의과학 강사료 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

한자 강사료 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

공예 강사료 : 130,000원*1회= 130,000

2.교육운영비 24,990 20,020 4,970 공예 재료비 : 2,300,000원*1회= 2,300,000

영어 교재비 : 764,700원*1회= 765,000

컴퓨터 교재비 : -92,000원*1회= -92,000

중국어 교재비 : -356,000원*1회= -356,000

주산암산 교구 교재비 : -602,000원*1회= -602,000

음악줄넘기 교구비 : -800,000원*1회= -800,000

창의과학 교재 교구비 : 7,378,500원*1회= 7,379,000

한자 교재비 : 440,000원*1회= 440,000

미술 재료비 : -2,600,000원*1회= -2,600,000

독서논술 교재비 : 778,600원*1회= 779,000

통기타 교재비 : -800,000원*1회= -800,000

우쿨렐레 교재비 : -773,000원*1회= -773,000

바이올린 교재비 : -670,000원*1회= -670,000

2.[초]농어촌방과후학교운영 41,977 41,200 777

1.일반수용비 1,028 1,028 0

2.운영수당 36,424 34,456 1,968 (목적)강사수당 : 1,968,000원*1명*1회= 1,968,000

3.교육운영비 3,405 4,966 -1,561
(성립전_3추)(목적)물품구입비 : 37,000원

*10종*1회=
370,000

(목적)물품구입비 : -1,931,000원*1종*1회

=
-1,931,000

4.학생복지비 370 0 370
(목적)방역물품구입비 : 37,000원*10종*1

회=
370,000

5.기간제직원법정부담금 750 750 0
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3.[초]통폐합지원금/방과후학교활동비지원17,749 17,749 0

1.일반수용비 360 4,825 -4,465
(목적)운영물품등 구입 : -1,465,000원*1

종*1회=
-1,465,000

(목적)학교버스 지원 : -3,000,000원*1종

*1회=
-3,000,000

2.운영수당 12,602 7,204 5,398 (목적)강사료1 : 534,000원*1명*1회= 534,000

(목적)강사료2 : 4,864,000원*1명*1회= 4,864,000

3.교육운영비 4,787 5,720 -933 (목적)교재비 : -1,558,000원*1종*1회= -1,558,000

(목적)재료비 : 600,000원*1종*1회= 600,000

(목적)교재비1 : 9,000원*1종*1회= 9,000

(목적)재료비1 : 16,000원*1종*1회= 16,000

4.[초]방과후자유수강권운영 16,500 16,500 0

1.운영수당 11,167 9,500 1,667 (목적)강사료 : 1,667,000원*1명*1회= 1,667,000

2.교육운영비 5,333 7,000 -1,667 (목적)교재비 : -500,000원*1종*1회= -500,000

(목적)재료비 : -756,000원*1종*1회= -756,000

(목적)돌봄 간식비 : -411,500원*1회= -411,000

2.돌봄교실운영 107,394 106,744 650

1.[초]돌봄교실운영 13,994 13,344 650

1.교육운영비 13,994 13,344 650 (수익자)간식비 : 30,000원*50명*1회= 1,500,000

(목적)통폐합지원금/돌봄교실간식비지원 :

 -850,000원*1종*1회=
-850,000

2.[초]돌봄전담사운영 62,690 62,690 0

1.무기계약직원인건비 57,492 57,492 0

2.무기계약직원법정부담금 5,198 5,198 0

3.[초](목적)초등돌봄교실운영 30,710 30,710 0

1.일반수용비 990 990 0

2.운영수당 13,824 14,034 -210 (목적)보결수당 : -210,000원*1명*1회= -210,000

3.교육운영비 15,896 13,430 2,466
(목적)운영물품 구입 : 822,000원*3실*1회

=
2,466,000

4.도서구입비 0 2,256 -2,256 (목적)도서 구입 : -2,256,000원*1종*1회= -2,256,000

3.유치원방과후과정운영 99,165 89,512 9,653

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 66,118 64,338 1,780
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1.기간제교원인건비 59,452 59,452 0

2.맞춤형복지비 1,780 0 1,780
(성립전_3추)(목적)맞춤형복지비 : 

890,000원*2명*1회=
1,780,000

3.기간제교원법정부담금 4,886 4,886 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영10,915 10,915 0

1.운영수당 1,152 1,152 0

2.교육운영비 9,763 9,763 0

3.[유]유아학비 지원금(방과후과정) 22,132 14,259 7,873

1.운영수당 5,376 5,376 0

2.교육운영비 16,756 8,883 7,873
(성립전_3추)(목적)특성화활동 강사비 : 

32,000원*3명*36회=
3,456,000

(성립전_3추)(목적)교육활동 준비물 구입

 : 303,720원*1종*5회=
1,519,000

(성립전_3추)(목적)간식비 : 1,990원*52명

*28일=
2,898,000

2.독서활동 38,253 38,950 -697

1.독서활동운영 38,253 38,950 -697

1.[초]도서구입 30,537 30,650 -113

1.교육운영비 1,950 1,950 0

2.도서구입비 28,587 28,700 -113 교사용도서구입비 : -113,110원*1종*1회= -113,000

2.[초]도서관운영 3,616 4,200 -584

1.일반수용비 760 760 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.교육운영비 616 1,200 -584 도서관 운영비 : -584,000원*1종*1회= -584,000

4.목적사업업무추진비 240 240 0

3.[초]독서교육 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

5.교육활동 지원 153,958 71,323 82,635

1.교무업무 운영 21,619 15,494 6,125

1.교무학사운영 21,619 15,494 6,125

1.[초]교무학사운영 4,049 5,699 -1,650

1.일반수용비 0 600 -600
교육과정워크샵 차량임차 : -600,000원*1

대*1회=
-600,000
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2.여비 0 1,050 -1,050
교육과정워크샵 여비 : -1,050,000원*1회 

=
-1,050,000

3.교육운영비 3,149 3,149 0

4.일반업무추진비 900 900 0

2.[초]교육활동홍보 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]입학식 및 졸업식 5,695 4,695 1,000

1.교육운영비 5,695 4,695 1,000 졸업식 행사운영 : 1,000,000원*1종*1회= 1,000,000

4.[초]환경정리 8,675 4,900 3,775

1.일반수용비 4,900 4,900 0

2.비품구입비 3,775 0 3,775 무선청소기구입비 : 325,000원*1종*7대= 2,275,000

무선핸디청소기구입비 : 60,000원*1종*25

개=
1,500,000

5.[초](목적)교사교육과정운영 3,000 0 3,000

1.일반수용비 400 0 400
(성립전_3추)교사교육과정도서구입비 : 

20,000원*1종*20권=
400,000

2.운영수당 1,145 0 1,145
(성립전_3추)교사연수 강사비 : 200,000원

*1명*1회=
200,000

(성립전_3추)프로젝트수업 강사비 : 

35,000원*1명*27시간=
945,000

3.교육운영비 1,005 0 1,005
(성립전_3추)프로젝트수업 재료비 : 

610,000원*1종*1회=
610,000

(성립전_3추)프로젝트수업 간식비 : 7,900

원*10종*5회=
395,000

4.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전_3추)협의회비 : 45,000원*10종*1

회=
450,000

2.생활지도운영 16,129 16,129 0

1.학생생활상담지도 3,600 3,600 0

1.[초]상담실운영비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.학교폭력예방 9,271 9,271 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 5,600 5,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]안심알리미서비스 3,209 3,209 0

1.일반수용비 3,209 3,209 0
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3.[초]CCTV설치운영 462 462 0

1.일반수용비 462 462 0

3.학생안전교육 3,258 3,258 0

1.[초]안전교육 3,258 3,258 0

1.일반수용비 421 416 5 안전표지판제작비 : 5,000원*1종*1회= 5,000

2.교육운영비 2,837 2,842 -5 안전체험학습 체험료 : -5,000원*1종*1회= -5,000

3.학습지원실 운영 28,700 28,700 0

1.방송실운영 4,000 4,000 0

1.[초]방송장비구입 2,800 2,800 0

1.비품구입비 2,800 2,800 0

2.[초]방송실운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.정보화실운영 24,700 24,700 0

1.[초]학교정보화지원 11,700 11,700 0

1.교육운영비 11,700 11,700 0

2.[초]인공지능교육 선도학교 운영 13,000 13,000 0

1.일반수용비 0 200 -200 (목적)현판 제작 : -200,000원*1종*1회= -200,000

2.운영수당 1,434 2,160 -726
(목적)AI동아리 강사비 : -726,000원*1종

*1회=
-726,000

3.여비 0 600 -600 (목적) 교사연수 : -600,000원*1명*1회= -600,000

4.교육운영비 6,386 4,840 1,546 (목적)학생 간식비 : -367,000원*1종*1회= -367,000

(목적)AI교구 : 1,916,000원*1종*1회= 1,916,000

(목적) 운영물품 : 9,000원*1종*1회= 9,000

(목적)AI교육도서 구입 : -12,000원*1종*1

회=
-12,000

5.목적사업업무추진비 1,289 1,300 -11 (목적)간담회 : -11,000원*1종*1회= -11,000

6.비품구입비 3,891 3,900 -9
(목적)수업기자재 구입 : -9,000원*1종*1

회=
-9,000

4.교육여건 개선 87,510 11,000 76,510

1.교육환경개선 87,510 11,000 76,510

1.[초]교실환경개선 17,000 2,000 15,000
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1.일반수용비 15,000 0 15,000
(성립전_3추)(목적)교수학습자료실리모델

링 : 15,000,000원*1종*1회=
15,000,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]바닥놀이길 조성 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

3.[초]외부차양막설치 32,000 0 32,000

1.일반수용비 32,000 0 32,000
(성립전_3추)(목적)외부차양막설치비 : 

32,000,000원*1식*1회 =
32,000,000

4.[초]특별교육재정수요지원 29,510 0 29,510

1.비품구입비 29,510 0 29,510
(성립전_3추)(목적)학생신발장구입비 : 

250,000원*1종*65개=
16,250,000

(성립전_3추)(목적)도서관서가구입비 : 

1,753,330원*3종*1회=
5,260,000

(성립전_3추)(목적)합창단석구입비 : 

2,000,000원*4종*1회=
8,000,000

6.학교 일반운영 247,456 242,862 4,594

1.학교기관 운영 74,986 75,887 -901

1.부서기본운영 27,564 31,308 -3,744

1.[초]교장실운영 11,224 11,224 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 700 700 0

3.일반업무추진비 6,800 6,800 0

4.직책급업무수행경비 3,324 3,324 0

2.[초]행정실운영 9,360 13,104 -3,744

1.무기계약직원인건비 160 160 0

2.일반수용비 3,976 7,720 -3,744 인쇄기운영물품 : -800,000원*1종*1회= -800,000

행정실운영물품구입 : -944,000원*1종*1회

=
-944,000

복사용지구입 : -2,000,000원*1종*1회= -2,000,000

3.기타공공요금 260 260 0

4.여비 1,680 1,680 0

5.교직원복지비 984 984 0

6.일반업무추진비 300 300 0

7.비품구입비 2,000 2,000 0
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3.[초]교무부운영 6,980 6,980 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 5,980 5,980 0

3.일반업무추진비 600 600 0

2.병설유치원기본운영 47,422 44,579 2,843

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금13,632 13,032 600

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.연료비 2,640 2,040 600 도시가스요금 : 600,000원*1종*1회= 600,000

4.기타공공요금 1,992 1,992 0

2.[유]유치원 시설장비유지 9,916 9,916 0

1.일반수용비 9,916 9,916 0

3.[유]유치원운영 23,874 21,631 2,243

1.기간제직원인건비 11,100 11,100 0

2.일반수용비 2,751 2,751 0

3.운영수당 1,200 1,880 -680 보결수당 : -600,000원*1명*1회 = -600,000

유치원 재량휴업일 돌봄수당 : -80,000원

*1명*1회=
-80,000

4.여비 2,500 2,500 0

5.교육운영비 500 500 0

6.학생복지비 500 500 0

7.비품구입비 5,323 2,400 2,923 비품구입비 : 1,123,000원*1종*1회= 1,123,000

(성립전_3추)(목적)교사용테블릿PC구입비

 : 600,000원*1종*3대=
1,800,000

2.시설 장비 유지 169,600 164,105 5,495

1.학교시설장비유지 169,600 164,105 5,495

1.[초]공공요금및제세공과금 52,130 43,730 8,400

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.전기요금 20,100 15,600 4,500 전기요금 : 1,500,000원*1종*3회= 4,500,000

3.상하수도료 8,000 8,400 -400 상하수도요금 : -400,000원*1종*1회= -400,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.연료비 11,400 5,400 6,000 도시가스요금 : 2,000,000원*1종*3회= 6,000,000

5.기타공공요금 11,430 13,130 -1,700 전화요금 : -200,000원*1종*1회= -200,000

문자발송이용료 : -1,500,000원*1종*1회= -1,500,000

2.[초]시설관리용역 16,833 16,833 0

1.일반수용비 16,833 16,833 0

3.[초]시설일반관리 44,958 48,373 -3,415

1.기간제직원인건비 800 800 0

2.일반수용비 39,538 42,953 -3,415
시설소모품구입비 : -2,234,000원*1종*1회

=
-2,234,000

소규모수선비 : -1,000,000원*1종*1회= -1,000,000

데크오일스텐작업 : -181,000원*1종*1회= -181,000

3.비품구입비 4,620 4,620 0

4.[초]화장실관리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

5.[초]당직관리 3,804 3,804 0

1.일반수용비 3,804 3,804 0

6.[초]청소원인건비 24,371 23,861 510

1.무기계약직원인건비 22,647 22,137 510 (일반)청소원인건비 : 510,000원*1명*1회= 510,000

2.무기계약직원법정부담금 1,724 1,724 0

7.[초]시설관리원인건비 24,704 24,704 0

1.무기계약직원인건비 22,828 22,828 0

2.무기계약직원법정부담금 1,876 1,876 0

3.학교운영 협력 2,870 2,870 0

1.학교운영위원회운영 1,220 1,220 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,220 1,220 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,650 1,650 0

1.[초]학부모회운영 150 150 0

장영 2022년 12월 09일 16시 02분 46초 21 전라북도교육청 청완초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 130 130 0

2.여비 20 20 0

2.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 370 0 370
(경상)학부모교육마스크구입 : 370,000원

*1종*1회=
370,000

2.운영수당 230 600 -370
(경상)학부모교육강사비 : -370,000원*1명

*1회=
-370,000

3.교육운영비 800 800 0

4.목적사업업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 120 120 0

1.예비비 120 120 0

1.예비비 120 120 0

2.[유]유치원예비비 120 120 0

1.예비비 120 120 0

세출합계 1,561,782 1,423,840 137,942
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